- 1 -

校党组字〔2024〕1 号

各分党委、党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，根

据党内有关规定，按照上级通知要求，我校作为第一批主题教

育单位，各基层党组织已按要求召开了专题组织生活会，今年

不再另行召开年度组织生活会，只进行民主评议党员。现就本

年度民主评议党员有关事项通知如下。

一、会前准备

组织党员加强学习、深化认识，为做好民主评议党员工作

打牢思想基础。要紧扣学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题，聚焦“学思想、强党性、重实践、建新功”总要

求，深刻把握习近平总书记关于以学铸魂、以学增智、以学正

- 2 -

风、以学促干的 12 条具体要求，对照凝心铸魂筑牢根本、锤

炼品格强化忠诚、实干担当促进发展、践行宗旨为民造福、廉

洁奉公树立新风具体目标，结合贯彻落实习近平总书记关于教

育、科技、人才和“三农”工作的重要论述以及来川视察重要

指示精神，客观公正开展民主评议，组织引导基层党组织和广

大党员持续强化理论武装、加强党性锤炼、解决自身问题，深

刻领悟“两个确立”的决定性意义,增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”。

二、组织实施

各党支部在已召开的主题教育专题组织生活会学习研讨、

检视问题、谈心谈话、批评和自我批评基础上，按照“优秀”

“合格”“基本合格”“不合格”4 个等次，对党员进行民主测

评。党支部委员会或党员大会结合党员日常表现和测评结果，

实事求是地对每名党员提出评定意见并向本人反馈。评定为

“优秀”的党员比例一般不超过正式党员总数的 1/3。预备党

员参加民主评议，但不评定等次。要用好评定结果，对评为“优

秀”的党员进行褒奖；对评为“合格”的党员，提出希望和要

求；对评为“基本合格”的党员，要指出差距，帮助改进提高；

对评为“不合格”的党员，要立足教育转化，按照规定办法和

程序作出组织处置。

三、工作要求

- 3 -

（一）高度重视，抓好落实。各级党组织和广大党员要认

真落实管党治党政治责任，抓好组织实施，注重分类指导，坚

持实事求是，突出党性锻炼，坚决防止走过场、搞花样，真正

使党的组织生活严起来、实起来。

（二）注重质量，按时完成。此次民主评议党员工作在 2024

年 1 月内完成。党员填写党员民主评议记载表（附件 2），各

二级党组织要及时将所辖党支部测评结果整理归档备查，并于

2 月 29 日前将民主评议党员情况汇总表（附件 3）报党委组织

部邮箱：zzb@sicau.edu.cn。

联系人：李娜，联系电话：028-86291260。

附件：1. 2023 年度民主评议党员测评表

2. 党员民主评议记载表

3. 2023 年度民主评议党员情况汇总表

中共四川农业大学委员会组织部

  2024 年 1 月 9日

四川农业大学党委组织部             2024 年 1 月 9 日 印